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Rachunkowość na rzecz zrównoważonego rozwoju ISSN 1899-3192 
Gospodarka – etyka – środowisko

Melania Bąk
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

ODPOWIEDZIALNOŚĆ SPOŁECZNA 
JAKO DETERMINANTA TWORZENIA ZASOBÓW 
NIEMATERIALNYCH PRZEDSIĘBIORSTWA

Streszczenie: Zasoby niematerialne przedsiębiorstwa ukierunkowanego na wiedzę i infor-
mację stanowią istotny element majątku, chociaż nie są ujawniane w systemie rachunkowo-
ści. Ich różnorodność i wielofunkcyjność sprawiają, że wpływają one na wartość rynkową 
przedsiębiorstwa i jego pozycję na rynku. Istnienie zasobów niematerialnych zależy od wielu 
czynników, wśród których można wyróżnić m.in. czynniki o charakterze makroekonomicz-
nym i mikroekonomicznym oraz społecznym i środowiskowym. Odpowiedzialność społecz-
na przedsiębiorstw, rozumiana jako koncepcja/idea działania, jest jednocześnie determinantą 
tworzenia i kreowania zasobów niematerialnych, np. reputacji i wizerunku. Każdy z obszarów 
społecznej odpowiedzialności: ekonomiczny, socjologiczny, ekologiczny i etyczny kształtuje 
poszczególne składniki zasobów niematerialnych. W sposób szczególny należy zwrócić uwagę 
na wymiar etyczny, uznawany za początek rozwoju myśli o społecznej odpowiedzialności, któ-
ry odnosi się jednocześnie do wszystkich pozostałych obszarów społecznej odpowiedzialności.

Słowa kluczowe: zasoby niematerialne (składniki), odpowiedzialność społeczna przedsię-
biorstwa (obszary), etyka (wymiary).

DOI: 10.15611/pn.2014.329.04

1. Wstęp 

Idea społecznej odpowiedzialności jest szlachetna i potrzebna, ponieważ stano-
wi punkt odniesienia do wzorców dobrego/odpowiedzialnego działania przedsię-
biorstwa w służbie społeczeństwu, które nie zawsze są przestrzegane w panującej 
rzeczywistości ekonomiczno-gospodarczej. Niewiele przedsiębiorstw dostrzega 
związki między ideą społecznej odpowiedzialności a osiąganymi wielkościami fi-
nansowymi i rynkową wartością przedsiębiorstwa (zależną od zasobów niematerial-
nych). Dlatego celem artykułu jest wskazanie istniejących relacji między społecz-
ną odpowiedzialnością a zasobami niematerialnymi przedsiębiorstwa na podstawie 
analizy literatury i własnych obserwacji. 

Dostarczenie interesariuszom w formie raportu biznesowego informacji o dzia-
łaniach i wynikach przedsiębiorstwa w obszarach: społecznym, środowiskowym 
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i ekonomicznym ma coraz większy wpływ na kształtowanie zasobów niematerial-
nych przedsiębiorstwa (szczególnie reputacji i wizerunku), nieujawnianych w syste-
mie rachunkowości m.in. z racji ich cech charakterystycznych, które nie przekładają 
się na kryteria klasyfikujące według obowiązujących uregulowań prawnych, a które 
w znacznym stopniu decydują o osiągnięciu przewagi konkurencyjnej.

Zasoby niematerialne to bardzo zróżnicowana i niejednorodna grupa składników 
majątku przedsiębiorstwa, od ich siły i jakości zależą sukces finansowo-biznesowy, 
pozycja na rynku oraz rynkowa wartość przedsiębiorstwa. Ich znaczenie jest bezcen-
ne, szczególnie w gospodarce rynkowej, dlatego uzasadnione wydają się wszelkie 
badania i analizy odnoszące się do czynników wpływających na ich zmiany. 

2. Od etyki biznesu do odpowiedzialności społecznej

Od momentu, gdy wzrost gospodarczy i dobrobyt materialny stały się dominującymi 
kategoriami funkcjonowania ludzkości1, można zaobserwować nasilający się kryzys 
w sferze społecznej i środowiskowej. Większa produkcja i konsumpcja wpłynęły 
na degradację środowiska oraz stosunki międzyludzkie. Szczególny wzrost zainte-
resowania ideą społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw nastąpił pod koniec 
XX wieku po fali bankructw przedsiębiorstw i kryzysie finansowym, które powstały 
głównie w wyniku działań nieetycznych i nagannych. 

Początków idei społecznej odpowiedzialności można się doszukiwać w etyce, 
która jest uważana za jej podstawowy obszar. Etyka zajmuje się objaśnianiem i usta-
laniem m.in. takich kategorii, jak odpowiedzialność, powinność oraz ustalaniem 
zasad i norm moralnego postępowania. Etyka powinna również pomagać w doko-
nywaniu słusznych wyborów i lansowaniu dobrych praktyk/zachowań. Etyka życia 
gospodarczego (etyka biznesu) dotyczy trzech poziomów: systemu, firmy i osoby 
[Klimczak 1999, s. 38]. Przedmiotem etyki systemu jest system gospodarki rynko-
wej (zestaw standardów i uregulowań prawnych oraz mechanizmy funkcjonowania 
gospodarki rynkowej), przedmiotem etyki firmy zaś są zjawiska powstające w wy-
niku relacji firmy z jednostkami wewnętrznymi i zewnętrznymi otoczenia firmy. 
Natomiast na poziomie osoby przedmiotem zainteresowania etyki są zachowania 
poszczególnych uczestników rynku i podejmowane przez nich decyzje. 

Etyka w działalności gospodarczej, rozumiana jako zespół norm odpowiedzial-
nego postępowania przedsiębiorstwa (przedsiębiorców) we wzajemnych relacjach 
z klientami, kontrahentami, pracownikami, wspólnikami oraz organami publicz-
nymi, stanowi bazę do budowania społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw. 
Etycy często podkreślają, że działania zgodne z normami etycznymi w biznesie są 
opłacalne w dłuższym okresie także w sensie ekonomicznym. 

1 Warto zwrócić uwagę na słowa T. Sedláčka, który stwierdza, że „postęp gospodarczy stał się 
niemal podstawową funkcją nowożytnego społeczeństwa. Liczymy na wzrost. Dzisiaj, jeśli nie dzieje 
się nic „nowego” i PKB nie rośnie (mówimy, że popadł w stagnację) przez kilka kwartałów, uważamy 
to za anomalię. Ale nie zawsze tak było” [Sedláček 2012, s. 60].
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Idea działania przedsiębiorstwa dla dobra społecznego ma długą historię. W Sta-
rym Testamencie został zawarty zbiór regulacji społeczno-gospodarczych, niespo-
tykany u innych ówczesnych narodów. Analiza trzydziestu przypowieści Jezusa 
w Nowym Testamencie pozwala stwierdzić, że aż w dziewiętnastu można odnaleźć 
kontekst ekonomiczny lub społeczny (np. przypowieść o pracownikach winnicy – 
Ewangelia wg św. Łukasza 16, 5-12) [Sedláček 2012, s. 146]. Początki współczesnej 
istoty społecznej odpowiedzialności sięgają lat 50. XX wieku. 

Społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw (corporate social responsibility 
– CSR) jest to koncepcja, której głównym założeniem jest dobrowolne i świado-
me uwzględnianie przez przedsiębiorstwo interesów społecznych w stosunku do 
różnych interesariuszy przy dążeniu do osiągania celów ekonomiczno-finansowych. 
Zobowiązania menedżerów powinny skupiać uwagę na podejmowaniu działań ukie-
runkowanych zarówno na dobrobyt społeczeństwa, jak i interesy przedsiębiorstwa 
(przeciwnicy tej idei twierdzą, że jest to niemożliwe, ponieważ występuje konflikt 
interesów). 

Spośród wielu powodów, dla których warto wdrażać w przedsiębiorstwie prak-
tyki odpowiedzialności społecznej, wyróżnić można następujące [Kamela-Sowińska 
2009, s. 217-218; Roszkowska 2011, s. 36-39; Krasodomska 2010, s. 15-16]: postę-
pującą globalizację na niekorzyść lokalnych społeczności, wzrost konkurencyjności 
i świadomości konsumentów, zwiększoną aktywność interesariuszy, rozwój tech-
nologii informacyjnej, postępującą degradację środowiska, obowiązujące wymogi 
odnoszące się do przejrzystości funkcjonowania przedsiębiorstw, względy etyczne, 
uzyskanie statusu powszechnie szanowanego pracodawcy (np. dobra pozycja na 
rynku pracy pozwala pozyskać najlepszych pracowników), uzyskanie i utrzymanie 
silnej pozycji na rynku, zdobycie zaufania rynków finansowych (np. większe zainte-
resowanie inwestorów, gdy dobre wyniki finansowe występują łącznie z wiarygod-
nością społeczną), nowoczesność produktów i usług, pełniejszą i bogatszą kulturę 
przedsiębiorstwa, pozyskiwanie zadowolonych klientów, tworzenie przychylnego 
środowiska do prowadzenia działalności, wzrost reputacji firmy, długoterminowy 
wzrost zysków i wartości firmy, zwiększenie sprzedaży i minimalizację kosztów 
oraz wzrost znaczenia zasobów niematerialnych przedsiębiorstwa. 

Odpowiedzialność społeczna przedsiębiorstw powinna przejawiać się np.: 
uczciwym promowaniem i znakowaniem produktów, etycznym marketingiem, ja-
kością i bezpieczeństwem produktów, dostosowaniem oferowanych produktów dla 
niepełnosprawnych, dbałością o wykształcenie i zdrowie pracowników, godziwym 
wynagrodzeniem za pracę. 

Analiza literatury z zakresu etyki biznesu i odpowiedzialności społecznej po-
zwala wyróżnić zasadnicze różnice między nimi: 
 – etyka dotyczy jednostki/pracowników, stosunków międzyludzkich/między jed-

nostkami, działań nieetycznych, powstała na bazie kanonów etycznych, 
 – odpowiedzialność społeczna odnosi się do przedsiębiorstwa jako całości, stosun-

ków społecznych, działań nieakceptowanych przez interesariuszy, jest wynikiem 
procesu negocjacji z interesariuszami. 
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Niewątpliwie idea CSR jest możliwa do zrealizowania, jeśli będą przestrzegane 
zasady etyczne w systemie i firmie oraz przez pracowników. 

3. Zasoby niematerialne jako część majątku przedsiębiorstwa

W warunkach rynkowych trudno sobie wyobrazić funkcjonowanie przedsiębiorstwa 
bez zasobów niematerialnych, które stanowią istotną część jego majątku. Z punktu 
widzenia rachunkowości i jej uregulowań prawnych [Ustawa z dnia 29 września 
1994 r. …] zasoby niematerialne są podzielone na dwie grupy: ujawniane w rachun-
kowości (autorskie prawa majątkowe, prawa pokrewne, licencje, koncesje, prawa 
do wynalazków, patentów, znaków towarowych, wzorów użytkowych oraz zdobni-
czych, know-how, nabyta wartość firmy, koszty zakończonych prac rozwojowych) 
i nie ujawniane w rachunkowości2 (marka, relacje z klientami, kultura organizacyj-
na, innowacyjność, tożsamość, reputacja, wizerunek, pracownicy)3. 

Wśród cech syntetycznych charakterystycznych dla zasobów niematerialnych 
nie ujawnianych w rachunkowości (czyli niewidzialnych) można wyróżnić następu-
jące: są oparte na wiedzy, brak im fizycznej postaci, nie są w pełni identyfikowalne, 
są unikalne dla każdego przedsiębiorstwa, składają się na nie różne kategorie o od-
miennym charakterze (np. reputacja firmy, umiejętności pracowników), są w więk-
szości podzielne i mogą być wykorzystywane w tym samym czasie w różnych miej-
scach, mają zdolność do tworzenia powiązań przyczynowo-skutkowych między 
poszczególnymi kategoriami niematerialnymi oraz materialnymi, są źródłem korzy-
ści w przyszłości i przewagi konkurencyjnej, są czasochłonne w procesie ich opra-
cowywania, stanowią pogłębiającą się lukę między wartością rynkową przedsiębior-
stwa a jego wartością bilansową [Bąk 2010, s. 351]. Ponadto są one długookresowe 
i nie są wyceniane do momentu sprzedaży przedsiębiorstwa [Daum 2003, s. 17].

Każdy ze składników zasobów niematerialnych charakteryzuje się analityczny-
mi (szczególnymi) cechami, np.: 
 – marka: rozpoznawalność, oddziaływanie na zachowania klientów, 
 – relacje z klientami: zaufanie i zadowolenie klienta, trwałość kontaktów,
 – kultura organizacyjna: struktura organizacyjna, relacje między pracownikami, 

polityka informacyjna,
 – innowacyjność: kreatywność, nowatorskie działania, racjonalne wykorzystywa-

nie zasobów,
 – tożsamość: rozpoznawalność, identyfikacja,

2 Raportowanie społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstwa (traktowane jako element współ-
czesnego raportowania biznesowego) może stanowić pewne rozwiązanie w kwestii ujawniania infor-
macji o niektórych zasobach niematerialnych. Sam fakt uczestnictwa firmy w tej formie ujawniania 
informacji wpływa na jej wizerunek, reputację i tożsamość.

3 Wyróżnione składniki stanowią, zdaniem autorki, reprezentatywną grupę zasobów niemate- 
rialnych przedsiębiorstwa.
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 – reputacja: wiarygodność, spełnienie oczekiwań, odpowiedzialność biznesu, 
etyczne zachowania,

 – wizerunek: rzetelność, zaufanie, niezawodność, zrównoważona polityka spo-
łeczno-środowiskowa,

 – pracownicy: przedsiębiorczość, indywidualność, kreatywność, lojalność. 
Składniki zasobów niematerialnych stanowią aktywną część majątku przedsię-

biorstwa, która uczestniczy w poszczególnych fazach cyklu życia przedsiębiorstwa 
oraz bierze udział w procesach zachodzących w przedsiębiorstwie. Składniki te wza-
jemnie od siebie zależą, uzupełniają się i pozostają w stałych relacjach ze składnika-
mi zasobów materialnych (ujawnianych w rachunkowości). 

W poszczególnych fazach różnie rozkłada się wpływ składników zasobów nie-
materialnych na funkcjonowanie przedsiębiorstwa. W fazie narodzin istotne są: kul-
tura organizacyjna, innowacyjność i umiejętności pracowników. W fazie młodości 
trzeba zabiegać o dobre relacje z klientami i budowanie wizerunku. W fazie dojrza-
łości szczególnie ważne są: marka, relacje z klientami, tożsamość, reputacja, wizeru-
nek i pracownicy. W fazie schyłku następuje utrata wartości, w szczególności marki, 
reputacji, tożsamości, wizerunku.

Składniki zasobów niematerialnych uczestniczą w następujących procesach: za-
kupy, finanse, produkcja, sprzedaż, badania, marketing, zarządzanie. Na przykład 
przy zakupie istotne są relacje z otoczeniem (kontrahentami) i kreatywność pra-
cowników; dla procesu produkcji istotna jest marka, innowacyjność, umiejętności 
i zaangażowanie pracowników; dla sprzedaży ważne są marka, relacje z klientami, 
reputacja, wizerunek; dla przeprowadzenia badań istotna jest innowacyjność i pra-
cownicy; w procesie marketingu specyficzną funkcję pełnią marka, relacje z klien-
tami, wizerunek.

Składniki zasobów niematerialnych wpływają bezpośrednio lub/i pośrednio na 
składniki zasobów materialnych i vice versa. Na przykład od umiejętności i wiedzy 
pracowników zależy wykorzystanie środków trwałych, materiałów, jakość produk-
tów. Silna marka wpływa na wyższy popyt na produkty i wzrost przychodów ze 
sprzedaży, a dobrze pracujący pracownicy zmniejszają koszty reklamacji. Ponadto 
poszczególne zasoby niematerialne wzajemnie się uzupełniają i zależą od siebie. Na 
przykład kapitał ludzki można wykorzystać przy tworzeniu marki, relacji z klienta-
mi, wizerunku. Relacje z klientami zależą od oferowanej marki, kapitału ludzkiego, 
wypracowanego wizerunku i reputacji. 

4. Odpowiedzialność społeczna a zasoby niematerialne

Przedsiębiorstwa coraz częściej odnoszą się do problematyki odpowiedzialności 
społecznej, głównie ze względu na opinie klientów, które wpływają na reputację 
przedsiębiorstwa i jego pozycję na rynku. Zarząd/kierownictwo stara się podejmo-
wać decyzje, które pozwolą przedsiębiorstwu wyróżnić się z tłumu konkurencji. 
W tym celu na przykład wspiera lokalną społeczność lub otacza ochroną środowi-
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sko naturalne w najbliższym otoczeniu. Dlatego CSR jest określana jako koniecz-
ność podejmowania działań przez przedsiębiorstwo, które jednocześnie są korzystne 
z punktu widzenia własnego interesu oraz są wartością dla społeczeństwa. 

Nakłady ponoszone przez jednostki gospodarcze w ramach stosowanej koncep-
cji odpowiedzialności społecznej nie powinny być traktowane jako ponoszone kosz-
ty, ale raczej jako szeroko pojęta inwestycja, z której korzyści ekonomiczne mogą 
się przejawiać w postaci budowania konkurencyjności i wartości przedsiębiorstwa, 
czyli tworzenia zasobów niematerialnych. 

CSR dotyczy następujących obszarów: ekonomicznego, socjologicznego, eko-
logicznego i etycznego [Adamczyk 2009, s. 53]4. W oparciu o wyróżnione obszary 
sformułowano na potrzeby tego opracowania założenie, że społeczna odpowiedzial-
ność przedsiębiorstw oznacza ekonomiczne, socjologiczne, ekologiczne i etyczne 
zobowiązanie każdego przedsiębiorstwa względem wewnętrznych i zewnętrznych 
grup społecznych oraz jest ona przedmiotem celowego i racjonalnego działania, któ-
rego efektem może się stać osiągnięcie przewagi konkurencyjnej, co w szczególno-
ści zapewniają siła i zaangażowanie zasobów niematerialnych. 

Wymiar ekonomiczny koncentruje się głównie (ale nie tylko) na osiągnięciu zy-
sku i zarabianiu dużych pieniędzy dla udziałowców [Krasodomska 2010, s. 17-20]. 
Wymiar socjologiczny to interakcje przedsiębiorstwa z różnymi grupami społeczny-
mi, ze szczególnym uwzględnieniem odpowiedzialności wobec pracowników. Wy-
miar ekologiczny przejawia się oddziaływaniem przedsiębiorstwa na środowisko 
naturalne. Natomiast wymiar etyczny odnosi się do zewnętrznych i wewnętrznych 
działań przedsiębiorstwa, które są analizowane w kontekście etycznych norm i oce-
niane jako dobre lub naganne (w celu wykluczenia) praktyki.

O tym, że etyka wpisała się w nurt społecznej odpowiedzialności, mogą świad-
czyć rozważania odnoszące się do wzajemnych relacji między poziomami etyki 
a obszarami społecznej odpowiedzialności. Na przykład poziom etyki osoby/pra-
cownika dotyczy każdego wyróżnionego obszaru społecznej odpowiedzialności. 
Pracownicy różnych szczebli w strukturze organizacyjnej przedsiębiorstwa decydu-
ją o działaniach ekonomiczno-socjologiczno-ekologicznych, a ich charakter może 
być etyczny lub nieetyczny. 

Każdy z obszarów CSR ma swój udział w kreowaniu zasobów niematerialnych 
przedsiębiorstwa, co zaprezentowano w tab. 1. Poszczególne obszary CSR współza-
leżą od siebie/uzupełniają się, wpływając na składniki zasobów niematerialnych. Na 
przykład jakość produktu (obszar ekonomiczny), która współtworzy markę, powin-
na zawierać aspekty ekologiczne (obszar ekologiczny).

Podsumowując rozważania zawarte w tab. 1, należy podkreślić, że społeczna 
odpowiedzialność przedsiębiorstwa wpływa na wszystkie wyróżnione składniki za-
sobów niematerialnych. Przeprowadzona analiza literatury pozwala stwierdzić, że

4 Dla porównania propozycja zawarta w modelu społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw 
Carolla wyróżnia obszary: ekonomiczny, prawny, etyczny i filantropijny [Caroll 1991, s. 42].
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Tabela 1. Obszary społecznej odpowiedzialności a zasoby niematerialne przedsiębiorstwa

Zasoby 
niematerialne

Obszary społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw –
przykłady wpływu na zasoby niematerialne

ekonomiczny socjologiczny ekologiczny etyczny

Marka Jakość produktów – 
silna marka

Zaspokojenie potrzeb 
interesariuszy 

Bezpieczne 
produkty

Eliminacja wyrobów niższej 
jakości 

Relacje 
z klientami 

Zadowolenie/
zaspokojenie 
klientów

Poprawne kontakty 
zewnętrzne 

Poszanowanie 
środowiska

Eliminacja braku 
uprzejmości, reklamy 
produktów z ukrytymi 
wadami 

Kultura 
organizacyjna 

Ciągłość 
zachodzących 
procesów 

Poprawne kontakty 
wewnętrzne 

Organizacja 
pracy zgodna 
z ochroną 
środowiska 

Eliminacja nieodpowiedniej 
organizacji pracy, braku zasad 
bezpieczeństwa w pracy, 
niewłaściwego przepływu 
informacji w firmie 

Innowacyjność Wdrażanie nowych 
technologii. 
Inwestycje 
w badania i rozwój

Doskonalenie 
pracowników 

Ochrona 
środowiska 
naturalnego. 
Ograniczenie 
ilości odpadów 

Eliminacja zaniżania 
nakładów na badania i rozwój 

Tożsamość Zachodzące procesy. 
Zastosowane 
innowacje

Wyjątkowość relacji 
z interesariuszami 

Dbałość 
o środowisko 
naturalne. 
Ważna 
proekologiczna 
postawa

Eliminacja zachowań 
nieetycznych 

Reputacja Ponoszone nakłady 
na budowanie 
i utrzymanie 
reputacji i wizerunku

Zwiększona 
akceptacja i zaufanie 
interesariuszy 

Zachowania nie- podważające 
etycznego charakteru 

Wizerunek Budowanie więzi 
zewnętrzno-
wewnętrznych 
opartych na 
rzetelności, zaufaniu 

Eliminacja reklamy firmy 
wypaczającej dotychczasowy 
dorobek, niewłaściwych 
zachowań menedżerów 

Pracownicy Zatrudnienie: 
miejsca pracy. 
Edukacja i szkolenia. 
Bezpieczeństwo 
pracy.
Zdrowie 
pracowników

Poprawne stosunki 
międzyludzkie. 
Eliminacja agresji, 
kłamstwa i oszustw. 
Zaangażowanie 
pracowników 

Decyzje 
i działania 
zapobiegające 
degradacji 
środowiska 
naturalnego 

Kodeksy etyczne jako 
wzorzec działania. 
Redukuje niepewność 
zachowań. Wspiera system 
motywacyjny. 
Eliminacja: własnych 
błędów, zbyt dużego zakresu 
obowiązków, niewłaściwego 
postępowania przełożonych

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Krasodomska 2010, s. 17-21; Roszkowska 2011, s. 31; 
Paliwoda-Matiolańska 2009, s. 94, 179, 183].

najczęściej ten wpływ jest skoncentrowany na reputacji i wizerunku oraz innowa-
cyjności, co jest chyba pewnym ograniczeniem w stosunku do całościowego zesta-
wu zasobów niematerialnych danego przedsiębiorstwa, na który składa się wiele 
składników zależnych od siebie (np. wizerunek i relacje z klientami). Pozytywne 
postrzeganie przedsiębiorstwa przez interesariuszy wpływa korzystnie na pracow-
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ników, relacje z klientami i innymi interesariuszami, markę produktu oraz kulturę 
organizacyjną. 

5. Zakończenie

W XXI wieku przedsiębiorstwo nie osiągnie przewagi konkurencyjnej tylko dlatego, 
że w danej chwili wykazuje zysk z działalności i zadowalające wielkości finansowe 
ujęte w sprawozdaniu finansowym. Obecnie wiele składowych wpływa na rynkową 
wartość przedsiębiorstwa i jego pozycję na rynku, np. przestrzeganie norm etycz-
nych, zawartych w ramach wdrożonej koncepcji CSR, która jest determinantą two-
rzenia zasobów niematerialnych. 

Wzajemne zależności między obszarami CSR a składnikami zasobów niema-
terialnych (dzięki ich cechom syntetycznym i analitycznym) tworzą skomplikowa-
ną sieć wzajemnych relacji, które decydują o istnieniu i rozwoju przedsiębiorstwa 
w warunkach rynkowych. CSR wpływa na wszystkie składniki zasobów niematerial-
nych, np. na innowacyjność, co przyczynia się do poprawy jakości wytwarzanych 
produktów, powstania silnej marki produktu, rozwoju nowych produktów, obniżenia 
kosztów produkcji, lepszych relacji z klientami, ochrony środowiska naturalnego 
oraz doskonalenia pracowników. 

Summa summarum uzyskanie statusu przedsiębiorstwa społecznie odpowie-
dzialnego, osiągającego dzięki temu sukces finansowo-biznesowy, jest możliwe 
dzięki tworzeniu i odpowiedniej dbałości o zasoby niematerialne, kreowane za po-
mocą działań o charakterze ekonomicznym, społecznym, ekologicznym i etycznym.
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CSR AS THE DETERMINANT FOR CREATING NON-MATERIAL 
RESOURCES OF AN ENTERPRISE

Summary: Non-material resources of an enterprise, focused on knowledge and information, 
constitute the crucial components of its assets, even though they are not presented in account-
ing system. Their diverse and multifunctional nature results in their impact on an enterprise 
market value and its market position. The existence of non-material resources depends on 
many factors, among which the following can be listed, e.g.: macroeconomic and microe-
conomic factors as well as social and environmental ones. CSR, understood as the concept/
idea of the performed operations, represents at the same time the determinant for establish-
ing and creating non-material resources, e.g. reputation and image. Each CSR area, i.e. eco-
nomic, sociological, ecological and ethical, exerts an impact on the particular components of 
non-material resources. Emphasis should be placed on the ethical dimension recognized as 
the beginning of development about social responsibility, which simultaneously refers to all 
the remaining CSR areas.

Keywords: non-material resources (components), CSR (areas), ethics (dimensions).
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